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Punkt 1: Temadrøftelse: Viden

1-30-76-37-10

Resume
Temadrøftelsen er det tredje af fire dialogmøder, som udvalget afholder i starten af 2011 i forbindelse med revisionen af
den regionale udviklingsplan. På mødet bliver der sat fokus på viden.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udvalgets temadrøftelse om viden indgår i den videre proces i idéfasen i forbindelse
med revisionen af den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland.

I forlængelse regionsrådets af kick off konference den 27. oktober 2010 om revisionen af den regionale udviklingsplan
besluttede udvalget på sit møde den 3. december 2010 at afholde fire dialogmøder i starten af 2011 med centrale regionale
aktører, der kan bidrage til arbejdet med revisionen af udviklingsplanen.

Det første af dialogmøderne, der afholdes i tilknytning til udvalgets ordinære møder, blev afholdt den 4. januar 2011.
Emnet var by/land, byroller og funktionelt bymønster.
På mødet den 2. februar 2011 var emnet for temadrøftelsen kollektiv trafik og infrastruktur, herunder den digitale
infrastruktur.

Et udsnit af aktører på området uddannelse og viden er inviteret med til dialogmødet den 10. marts, som det fremgår af
nedenstående program. Som bilag vedlægges en oversigt over uddannelser og uddannelsesinstitutioner i Region
Midtjylland samt en informationsfolder om den af regionsrådet vedtagne uddannelsespolitik for Region Midtjylland.

I den regionale udviklingsplan fra 2008 var visionen, at den midtjyske region i 2030 har et sammenhængende og
vidtforgrenet uddannelsessystem, der sikrer muligheder for livslang læring og understøtter en internationaliseret vækst og
udvikling.
Program for dialogmødet
Programmet er følgende:

12:00-
13:00

Frokost
 

13:00-
13:05

Velkomst, ved Gert Schou, formand for Udvalget for Regional Udvikling
 

13:05-
13.25

Hvordan sikrer vi, at flere unge vælger en ungdomsuddannelse og også gerne
en videregående uddannelse? Har geografien en betydning i den
sammenhæng?
 
Oplæg ved Ib Kronborg, uddannelsesdirektør ved
 
Aarhus Tech Aarhus Tech’s strategi for at tiltrække flere unge og sikre, at de
gennemfører deres uddannelse.
 
Undervisningsministeriets tanker om campus og satellitter.
 

13:25-
13:45

Hvordan sikrer vi, at den viden, som er så vigtig for innovation, når ud til hele
regionen?
 
Oplæg ved Ole Olsen, Aarhus Universitet,
 
Aarhus Universitets strategi for viden som vækstmotor – samarbejdet med
andre uddannelsesinstitutioner, vækstmiljøer, udenlandske studerende og
virksomheder.
 



13:45-
14:05

Hvordan sikrer vi, at det fortsat er muligt at uddanne sig i hele regionen?
 
Oplæg ved Peter Friese, prorektor VIA University College,
 
VIA’s strategi – herunder sikring af det geografiske udbud (campus) og
rekruttering til VIA’s uddannelser.
 

14:05-
14:15

Kaffepause
 

14:15-
14:35

Hvad kan en kommune gøre for at placere sig på verdenskortet og tiltrække og
fastholde de internationale virksomheder
Oplæg ved Carsten Kissmeyer, borgmester i Ikast-Brande Kommune
 
Ikast-Brandes
Kommunes erfaringer med internationalisering – i forhold til
uddannelsesområdet og til virksomhederne kommunen.
 

14:35-
14:40

Indledning til debat ved Gert Schou, formand for Udvalget for Regional
Udvikling
 

14:40-
16:00

Debat med henblik på ideer til den kommende RUP

 
Migreret

Bilag

Uddannelsespolitik.pdf

Uddannelser og uddannelsesinstitutioner i Region Midtjylland

VIA_Strategi for regional uddannelsesdækning_sept 2010



Punkt 2: Godkendelse af referat fra møde den 2. februar 2011

1-00-18-10

Resume
Referatet fra udvalgets møde den 2. februar 2011 forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referatet fra mødet den 2. februar 2011 i det rådgivende udvalg vedrørende regional
udvikling godkendes.

Efter udvalgets forretningsorden skal referatet fra det foregående møde forelægges til godkendelse.
 
Referat fra udvalgets møde den 2. februar 2011, der tidligere er udsendt til udvalgets medlemmer, vedlægges.
Migreret

Bilag

Referat_RU020211_aaben



Punkt 3: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til programmet Teknologiudvikling inden for energi og miljø i små
og mellemstore virksomheder

1-30-76-54-08

Resume
Programmet Teknologiudvikling inden for energi og miljø støtter udviklingen af teknologiske produkter inden for energi
og miljø i små og mellemstore virksomheder.
Der er tale om videreførelse og tilpasning af et igangværende program, EnergiTEKmidt, med Væksthus Midtjylland som
operatør, som forventes at bidrage til markedsføring af 30 nye produkter, hovedsagelig inden for energiområdet.

Det nye program har som mål, at små og mellemstore virksomheder i Region Midtjylland
skal udvikle mindst 40 nye produkter inden for energi og miljø. Programmet yder tilskud til at kunne tilknytte private
konsulenter og videninstitutioner til virksomhederne i forbindelse med udvikling af produkterne. Endvidere vil der være
mulighed for at iværksætte demonstrationsprojekter, hvor den nye teknologi kan afprøves og fremvises under realistiske
forhold. Programmets samlede budget er på 38 mio. kr., hvoraf regionsrådet ansøges om 11,75 mio. kr.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til
megasatsningen på energi og miljø, bevilges 2,6 mio. kr. i 2011, 5,15 mio. kr. i 2012
og 4,0 mio. kr. i 2013, i alt 11,75 mio. kr., til Væksthus Midtjylland til programmet
Teknologiudvikling inden for energi og miljø i små og mellemstore virksomheder.

Indledningsvis bemærkes, at der som bilag vedlægges en økonomioversigt vedrørende anvendelsen af regionsrådets
midler til erhvervsudvikling. Oversigten viser dels de erhvervsudviklingsmidler, der er til rådighed, dels vækstforums
indstillinger til dette møde og endelig hvad der vil være til disposition, hvis vækstforums indstillinger om anvendelse af
erhvervsudviklingsmidlerne følges.

Om den foreliggende sag bemærkes, at regionsrådet af midlerne til erhvervsudvikling har reserveret i alt 107,3 mio. kr. til
megasatsningen på energi og miljø. Heraf er der hidtil bevilget 73,4 mio. kr. til projekter under megasatsningen, hvorefter
der inden dette møde resterer 33,9 mio. kr. af reservationen.

Vækstforum besluttede på sit møde den 14. december 2010 at indstille til regionsrådet, at der af reservationen til
megasatsningen bevilges 11,75 mio. kr. til programmet Teknologiudvikling inden for energi og miljø, at indstille til
Erhvervs- og Byggestyrelsen, at der fra EU's Regionalfond bevilges 8,75 mio. kr. til programmet og at der inden
overdragelse af operatørrollen for programmet ved annoncering gives mulighed for at byde ind på opgaven.
Væksthus Midtjylland har ansøgt om midler til et program til støtte af udvikling af teknologiske produkter inden for
energi og miljø i små og mellemstore virksomheder. Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag.

Formål og mål
Formålet med programmet er at støtte små og mellemstore virksomheders produktudvikling på energi- og miljøområdet,
således at nye teknologiske løsninger bringes på markedet.

Støtten til virksomhederne ydes i form af konsulenthjælp til produktudvikling, idet målet er at bringe produkterne tættere
på markedet. I nogle tilfælde kan det være hensigtsmæssigt at supplere med et demonstrationsprojekt, hvor det nye
produkt afprøves og fremvises under realistiske forhold.

De konkrete mål for programmet er følgende:

Gennemføre udviklingsforløb for mindst 40 nye produkter.
Gennemføre mindst 10 demonstrationsprojekter, hvor nye produkter afprøves og fremvises.
Henvise mindst 50 virksomheder til eksisterende eller potentielle virksomhedsnetværk eller klyngeinitiativer.

Programmet skal forbedre de deltagende små og mellemstore virksomheders muligheder for at markedsføre nye produkter
inden for energi og miljø til gavn for virksomhedernes udvikling samt med positiv effekt på omsætning og beskæftigelse i
regionen. Programmet vil således bidrage til opnåelse af målene i Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi.



Baggrund
Programmet er en videreførelse og tilpasning af programmet, EnergiTEKmidt, der siden 2008 - med Væksthus
Midtjylland som operatør - har fungeret som støtteordning til udvikling og kommercialisering af teknologi. Det
igangværende program, der forventes afsluttet i foråret 2011, forventes at resultere i udvikling og kommercialisering af
ca. 30 nye produkter/teknologier fra midtjyske virksomheder.

Konsulentfirmaet Damvad har gennemført en evaluering af de hidtidige resultater af EnergiTEKmidt programmet.
Evalueringsrapporten er tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside. Evalueringen konkluderer, at programmet har
formået at bringe "skuffeprojekter" ud af skufferne og enten helt ud på markedet eller et afgørende skridt nærmere. Af de
ni interviewede virksomheder har alle således svaret, at de har opnået de ønskede resultater og er meget tilfredse med
forløbet. Damvad anbefaler på den baggrund en fortsættelse af programmet, idet programmet dog på visse punkter er
justeret og resultatkontrakten med Væksthus Midtjylland vil blive justeret ud fra de indhøstede erfaringer med henblik på
at optimere programmets erhvervsudviklingsmæssige effekt.
 
Det nuværende program har hovedsageligt fokus på energiteknologi, hvor det nye program, ud fra erfaringer fra Væksthus
Midtjylland og anbefaling fra Damvad, foreslås udvidet med miljø- og klimateknologi. Desuden åbnes der mulighed for,
at teknologiudviklingsforløbene kan videreføres med afprøvning af de nye teknologier i demonstrationsprojekter.
 
Aktiviteter
Programmet er rettet mod små og mellemstore virksomheder i Region Midtjylland, som har potentiale for at markedsføre
ny teknologi inden for energi, miljø og klima. Programmet vil indeholde følgende hovedaktiviteter:
 
Markedsføring
Programmet vil blive markedsført koordineret med de øvrige virksomhedsrettede tilbud, som Vækstforum har givet
tilskud til.
 
Potentialeafklaring
Operatørens konsulenter gennemfører sammen med de enkelte virksomheder en afklaring af udviklingsmulighederne.
 
Udviklingsplan
For de virksomheder, hvor potentialeafklaringen har vist muligheder for et udviklingsforløb, udarbejder operatøren en
udviklingsplan.
 
Henvisning til netværk
Operatørens konsulenter vurderer i samarbejde med de enkelte virksomheder, om det kan være hensigtsmæssigt at indgå i
et eksisterende eller nyt netværk eller klyngesamarbejde.
 
Specialiseret rådgivning
Den specialiserede rådgivning forestås af private konsulentvirksomheder eller videninstitutioner med spidskompetence
inden for det relevante fagområde. Rådgivningen skal bidrage målrettet mod færdigudvikling og markedsmodning af det
nye produkt. Virksomheden betaler selv minimum halvdelen af rådgivningsudgifterne. Det maksimale tilskud pr.
virksomhed er fastsat til 300.000 kr.
 
Demonstrationsprojekter
I demonstrationsfasen afprøves og testes teknologien under realistiske forhold. Udgifter for virksomheden til rådgivning i
den forbindelse kan dækkes med op til 50 % af programmet, mens virksomheden selv betaler resten. Det maksimale
tilskud pr. virksomhed er fastsat til 500.000 kr.
 
Demonstrationsprojekter, hvor flere parter (virksomheder, videninstitutioner, konsulenter mv.) går sammen om at afprøve
nye teknologier og søger tilskud hertil, har hidtil været forelagt Vækstforum og regionsrådet som enkeltsager. Gennem
den bevilling, der her er indstillet, åbnes der mulighed for, at den type af demonstrationsprojekter kan iværksættes
gennem programmet. Der vil dog være en beløbsgrænse pr. projekt på 1 mio. kr., og projekterne skal forelægges
vækstforums Råd for Energi- og Miljøteknologi til udtalelse.
 
Evaluering og effektvurdering
Der foretages evaluering af programmet samt effektvurdering ved ekstern part.
 
Økonomi
 
Tabel 1: Budget og finansieringsoversigt



Budget (1.000 kr.) 2011 2012 2013 I alt

Operatør for programmet 680 1.110 810 2.600

Specialiseret rådgivning 7.000 12.000 10.000 29.000

Større demonstrationsprojekter 1.000 3.000 2.000 6.000

Ekstern evaluering og revision 33 133 234 400

I alt 8.713 16.243 13.044 38.000
 
Finansiering (1.000 kr.) 2011 2012 2013 I alt

Region Midtjylland 2.604 5.121 4.022 11.750

EU's Regionalfond 2.107 3.621 3.022 8.750

De deltagende virksomheder 4.000 7.500 6.000 17.500

     

I alt 8.713 16.243 13.044 38.000
 
Af de til sagen hørende bilag er Notat vedrørende evaluering af EnergiTEKmidt tilgængelig på Region Midtjyllands
hjemmeside.
Migreret

Bilag

Økonomioversigt vedrørende regionsrådets midler til erhvervsudvikling

Projektbeskrivelse CleanTEKmidt 15 november 2010 rev.

Notat vedr evaluering af EnergiTEKmidt



Punkt 4: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til programmet Udvikling og omstilling af vindmølleindustrien i
Region Midtjylland

1-33-76-23-6-11

Resume
Brancheforeningen Vindmølleindustrien søger midler til et program til udvikling og omstilling af vindmølleindustrien i
Region Midtjylland. I programmet inddrages f.eks. Aarhus Universitet, Ingeniørhøjskolen i Aarhus og Væksthus
Midtjylland. I projektet deltager desuden Vestas Wind Systems A/S, Siemens Wind Power A/S og
underleverandørvirksomheder inden for vindmøllebranchen. Følgende kommuner medvirker: Ikast-Brande, Norddjurs,
Ringkøbing-Skjern, Silkeborg og Aarhus. Programmets samlede budget er på 19,925 mio. kr., hvoraf Fornyelsesfonden er
ansøgt om 7,49 mio. kr., og der ansøges om 4,46 mio. kr. fra regionsrådet.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til
megasatsningen på energi og miljø, bevilges 890.000 kr. i 2011, 1,845 mio. kr. 2012,
1,08 mio. kr. i 2013 og 645.000 kr. i 2014, i alt 4,46 mio. kr., til brancheforeningen
Vindmølleindustrien til udvikling og omstilling af vindmølleindustrien i Region
Midtjylland, idet det i den forbindelse forudsættes,

 

at 1 mio. kr. kan anvendes til den del af programmet, som vil kunne igangsættes uden
økonomisk støtte fra Fornyelsesfonden, og

 

at hele programmet kan igangsættes i det omfang, der kan opnås medfinansiering
svarende til de 7,49 mio. kr., der er søgt hos Fornyelsesfonden.

Vækstforum besluttede på sit møde den 2. marts 2011 at indstille til regionsrådet, at vindprogrammet støttes med 4,46
mio. kr. af reservationen til megasatsningen på energi og miljø og at støtten bevilges, og dele af programmet igangsættes,
uden at afvente svar fra Fornyelsesfonden.

Baggrund
2/3 af den danske vindmølleindustri er placeret i Region Midtjylland, både når der måles på omsætning og arbejdsstyrke.
Ud over to store vindmøllefabrikanter, Vestas Wind Systems A/S og Siemens Wind Power A/S, findes i Region
Midtjylland en lang række underleverandører til vindmølleindustrien.

Finanskrisen og mange nye aktører på det globale vindmøllemarked har betydet en øget priskonkurrence, og alle
størrelser virksomheder er under pres for at industrialisere og effektivisere deres produktion. Finanskrisen har endvidere
accelereret en igangværende globalisering på både kunde- og produktionssiden. Vindmøllemarkedet har ændret sig fra
salg af enkeltmøller til salg af vindmølleparker til store energiselskaber. Det har betydet skærpede tekniske krav til
møllerne, og fabrikanterne er derfor i gang med en systematisering og standardisering af produktionen. Denne proces
stiller store krav til kvalitet såvel hos fabrikanterne som hos underleverandørerne.

Programpakke
Brancheforeningen Vindmølleindustrien har i samarbejde med uddannelsesinstitutioner m.fl. udarbejdet en programpakke
til at støtte udvikling og omstilling af vindmølleindustrien i Region Midtjylland. I programmet inddrages f.eks. Aarhus
Universitet, Ingeniørhøjskolen i Aarhus og Væksthus Midtjylland. I projektet deltager desuden Vestas Wind Systems A/S,
Siemens Wind Power A/S og underleverandørvirksomheder inden for vindmøllebranchen. Følgende kommuner
medvirker: Ikast-Brande, Norddjurs, Ringkøbing-Skjern, Silkeborg og Aarhus. Programbeskrivelsen vedlægges som
bilag.
 
Formålet med programmet er at styrke konkurrenceevnen hos regionens virksomheder på vindområdet og at støtte
omstillingen til det globale marked. Effekten forventes at være øget beskæftigelse og omsætning i vindmølleindustrien,
herunder specielt hos regionens underleverandører.



Programmet består af følgende 6 elementer:
 

1. Analyse: Hvordan sikrer vi omstilling?
2. Strategiforløb for virksomhedsledere.
3. Virksomhedsudvikling i netværk.
4. Introduktionsforløb til vindmøllemarkedet.
5. Vind i kompetencegivende uddannelser.
6. Markedsføring af regionen som Wind Power Hub.

1. Analyse: Hvordan sikrer vi omstilling?
Virksomhederne i hele værdikæden er i gang med at omdefinere roller og ansvarsfordeling mellem sig og kigger efter
inspiration til denne nye organisering i en række andre brancher. Analysen vil beskrive, hvad der sker netop i disse år og
perspektivere denne bevægelse i forhold til den danske leverandørbase. Analysen skal således danne grundlag for at træffe
mere kvalificerede beslutninger på alle niveauer. Analysen vil endvidere afdække Danmarks muligheder for at tiltrække
udenlandske vindvirksomheder.

2. Strategiforløb for virksomhedsledere
Projektet skal understøtte de regionale underleverandørers mulighed for at navigere på et globalt marked under hastig
forandring og vil indeholde følgende dele:
 

2 større strategi workshops for mindst 40 virksomheder
Målrettede fabrikant workshops med både danske og udenlandske vindmøllefabrikanter
Rådgivningspakke indeholdende virksomhedsrettede, branchenære strategiforløb for virksomheder i
vindmølleindustrien, idet målet er at gennemføre ca. 25 rådgivningsforløb.

3. Virksomhedsudvikling i netværk
Netværket har til formål at øge de deltagende virksomheders globale konkurrenceevne samt inspirere andre virksomheder
til at indgå i lignende netværk. Der er tale om en videreudvikling af det nuværende virksomhedssamarbejde i MidtVind
(samarbejde mellem 14 underleverandørvirksomheder). Netværket vil være åbent over for deltagelse af andre
virksomheder, og deltagelse kan ske på forskellige niveauer. Samarbejdet vil bl.a. omfatte følgende indsatsområder:

Produktudvikling i samarbejde med forsknings- og udviklingsinstitutioner
Markedsføring og faciliteter på udenlandske markeder
Kvalitetsstyring og produktionsoptimering
Miljø og samfundsansvar
Systematisk indsamling, kvalificering og bearbejdning af markedsinformation.

4. Introduktionsforløb til vindmøllemarkedet
Formålet med introduktionsforløbet er at give såvel nye som eksisterende virksomheder adgang til det globale
vindmøllemarked i vækst. Nye aktører vil desuden kunne tilføre vindbranchen nye kompetencer. Projektet vil indeholde
følgende dele:

Detaljeret kortlægning af virksomheder i Region Midtjylland med potentiale for at blive leverandører til
vindmøllebranchen
Gruppevis introduktion af virksomheder til vindmøllebranchen
Detaljeret afklaring af udviklingspotentialet for konkrete virksomheder.

5. Vind i kompetencegivende uddannelser
Projektet skal øge vindvirksomhedernes globale konkurrenceevne gennem målrettet og effektiv kompetenceudvikling og
uddannelse. I første del af projektet kortlægges vindmølleindustriens behov i et tæt samarbejde med vindmøllebranchen
og relevante forsknings- og uddannelsesinstitutioner. De identificerede kompetenceudviklingsbehov søges dækket ved
udvikling af særlige forløb (kurser, uddannelser, kompetenceudviklingsforløb mv.), der tilgodeser udviklingsbehovene hos
branchens aktører. De udviklede forløb testes i pilotforløb.

6. Markedsføring af Regionen som Wind Power Hub



Formålet er at få internationale vindvirksomheder til at etablere sig i regionen samt for at markedsføre de eksisterende
vindvirksomheder over for det globale marked.
Den europæiske vindorganisation EWEA holder konference i København i 2012. I forbindelse hermed og i samarbejde
med Invest in Denmark vil der blive arrangeret events og delegationsbesøg hos virksomheder i regionen. Følgende
kommuner deltager og medfinansierer: Ikast-Brande, Norddjurs, Ringkøbing-Skjern og Aarhus.

Vindmølleindustrien har udtrykt ønske om at påbegynde iværksættelse af programmet uden at afvente en bevilling fra
Fornyelsesfonden, idet man ønsker snarest muligt at komme i gang med den omstilling, som er nødvendig, for at
branchen kan udvikle sig på det globale marked. De dele af programmet, som har højest prioritet med hensyn til
igangsætning og derfor foreslås iværksat umiddelbart, er:

Analysen (punkt 1), idet denne er med til at skabe grundlaget for det detaljerede indhold i de øvrige punkter.
Strategiforløb for virksomhedsledere (punkt 2), som dog ikke vil kunne iværksættes i fuldt omfang uden alternativ
medfinansiering.

 
Økonomi
Tabel 1: Budget og finansieringsoversigt
 
Udgiftsbudget (1.000 kr.) 2011 2012 2013 2014 Total

1. Analyse: Hvordan sikrer vi omstilling? 525 850 225 0 1.600

2. Strategiforløb for virksomhedsledere 620 1.130 1.130 620 3.500

3. Virksomhedsudvikling i netværk 570 1.150 1.370 1.110 4.200

4. Introduktionsforløb til vindmøllemarkedet 430 1.320 610 840 3.200

5. Vind i kompetencegivende uddannelse 1.325 2.775 1.925 700 7.750

6. Markedsføring af Regionen som Wind Power
Hub

165 455 80 0 700

Total 3.635 7.680 5.340 3.270 19.925
 
 
Finansiering (1.000 kr.) 2011 2012 2013 2014 Total

Fornyelsesfonden 1.190 2.630 1.820 1.850 7.490

Regionsrådet 890 1.845 1.080 645 4.460

Anden finansiering 1.555 3.205 2.440 775 7.975

Total 3.635 7.680 5.340 3.270 19.925
 
Migreret

Bilag

Programbeskrivelse Vindenergi 02.02.2011



Punkt 5: Sag til forretningsudvalget: Ansøgning om tilskud til projektet
Billeder af Vand

1-26-8-11

Resume
Kulturprinsen, Børnekulturens Udviklingscenter i Viborg, ansøger om tilskud til projektet ”Billeder af Vand.” Projektet
handler om at skabe et ”verdensmusikteaterværk” og beskrives som en afprøvning af et samarbejde mellem danske og
udenlandske musikskoler, kulturskoler og professionelle kunstnere. Projektet ses som et led i forberedelsen af Aarhus som
Europæisk Kulturhovedstad 2017.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at der af Region Midtjyllands midler til kulturelle aktiviteter, kulturudviklingsmidlerne,
bevilges 300.000 kr. i 2011 til Kulturprinsen til projektet Billeder af Vand.

Region Midtjyllands kulturudviklingsmidler anvendes til strategiske indsatser på kulturområdet. Inden dette møde er der
5,4 mio. kr. til disposition. Kulturprinsen, Børnekulturens Udviklingscenter i Viborg, ansøger om 300.000 kr. til projektet
”Billeder af Vand.”

Projektet er et samarbejdsprojekt primært mellem børne- og ungdomskulturcentret Centre Culturel Koombi i Burkina
Faso og musikskoler i Region Midtjylland. Der forventes at deltage 16 unge fra Burkina Faso og 100 unge fra
musikskolerne i Aarhus, Viborg, Silkeborg, Skanderborg, Horsens og Holstebro. Derudover forventes at deltage SFO
elever fra Struer. Endelig deltager professionelle kunstnere fra Burkina Faso og Danmark i projektet.

De danske deltagere vil stå for primært symfoniorkester og kor, mens de burkinske primært vil stå for fortælling og dans.

Projektets tema er vand, og målet er at skabe og opføre et nyt verdensmusikteaterværk. Ifølge ansøgningen vil værket
være ”en blanding af klassiske europæiske og rytmiske afrikanske toner, sange og fortællinger, danseoptrin og flotte
kostumer.” I løbet af foråret vil værkets enkeltdele blive produceret, dvs. musik, tekster og koreografi. Denne del skabes i
samarbejde mellem danske og burkinske kunstnere via internettet.

Den endelige færdiggørelse af værket vil ske i forbindelse med, at de burkinske kunstnere er i Danmark i maj 2011.
Musik, kor, koreografi mv. vil blive indøvet af kunstnerne og de unge i henholdsvis Danmark og Burkina Faso.

Værkets færdiggørelse vil ske i fællesskab mellem danskere og burkinere i første halvdel af september 2011. Værket vil
blive opført i Viborg og Aarhus 11. og 12. september. Burkinerne vil i den efterfølgende uge optræde og give workshops
på interesserede skoler i Region Midtjylland.

Billeder af Vand er indholdsmæssigt et selvstændigt projekt, men økonomisk og logistisk indgår det som en del af et
allerede igangværende projekt ”Break n’ Tales,” som Kulturprinsen gennemfører i samarbejde med to skoler i henholdsvis
Viborg og Skive. Fælles for de to projekter er medvirken fra Centre Culturel Koombi, Burkina Faso. Finansieringen af
burkinernes deltagelse indgår således i begge projekter.

Projektet er tænkt som en del af et tilløb til Aarhus som Europæisk Kulturhovedstad 2017, og indgår som sådan i den del
af 2017-strategien, der har fået betegnelsen ”udvikling af børnekulturelle mødesteder.” Udformningen af projektet er
således sket i dialog med 2017- sekretariatet.

Målet med denne satsning er ifølge ansøgningen
 

”at etablere en række kulturmøder mellem børn og professionelle kunstnere fra regionen og fra andre dele af
verden” og
”at udbygge de allerede eksisterende netværk mellem fagspecifikke institutioner til et tværfagligt netværk mellem
de institutioner i regionen, som uden for skoletiden arbejder med børns æstetiske kompetencer.”

Økonomi



Projektet indgår som nævnt i et logistisk og økonomisk fællesskab med projektet ”Break n’ Tales.” Udgifterne fordeler sig
således:
Tabel 1: Udgiftsbudget for Billeder af Vand
 Delbudgetter Samlet budget

Fællesudgifter: Deltagelse fra Burkina Faso  340.000 kr.

Rejse- og opholdsudgifter for kunstnere 90.000 kr.  

Rejse- og opholdsudgifter for unge 160.000 kr.  

Projektledelse, administration og PR. 90.000 kr.  

   

Billeder af Vand  192.000 kr.

Kunstnerisk Ledelse 87.000 kr.  

Løn til undervisere 60.000 kr.  

Opførelsesomkostninger 45.000 Kr.  

   

Break n’ Tales i alt 259.000 kr. 259.000 kr.

   

Udgifter i alt  791.000 kr.
 

Region Midtjylland ansøges om 300.000 kr. De øvrige udgifter finansieres via tilskud fra Statens Kunstråd, Center for
Kultur og Udvikling, Aarhus Kommune og La Maison de jeunes de Fresne. Egenfinansieringen fra Kulturprinsen samt
Aarhus og Viborg musikskoler udgør 190.000 kr.
 
Tabel 2: Kulturudviklingsmidlerne 2011
Budget 8.000.000 kr.

Overført fra 2010 2.111.306 kr.

I alt til rådighed i 2011 10.111.306 kr.

Bevilget eller disponeret i 2011 4.750.000 kr.

Indstillet til Billeder af Vand 300.000 kr.

Rest 5.061.306 kr.
 
Det er administrationens vurdering, at projektet medvirker til at styrke et udviklende samarbejde mellem
børnekulturinstitutioner i Region Midtjylland. Projektet vil endvidere kunne medvirke til at kvalificere
børnekultursatsningen i forhold til Aarhus 2017.
Ovenstående tabel viser en oversigt over midlerne til kulturudviklingsprojekter i 2011.
 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Billeder af Vand og Break n' Tales - følgebrev med introduktion

Billleder af Vand projektbeskrivelse



stepstones 2017

Budget og finansiering



Punkt 6: Sag til forretningsudvalget: Råstofplan 2008 - Råstofgraveområde
Jeksen i Skanderborg Kommune

1-34-76-3-07

Resume
Regionsrådet har vedtaget en råstofplan for den fremtidige indvinding og forsyning med råstoffer i Region Midtjylland
(Råstofplan 2008). Dog har Naturklagenævnet krævet partshøring og fornyet realitetsbehandling af det udlagte
"Råstofgraveområde Jeksen" i Skanderborg Kommune, hvorfor der i marts-maj 2010 har været udsendt et debatoplæg om
udlægning af det pågældende område som råstofgravområde. Efterfølgende har regionsrådet besluttet at sende et ”Forslag
til Råstofgraveområde Jeksen" i høring hos berørte parter i form af nabolodsejere og myndigheder i perioden 8. september
- 3. november 2010. Regionen har modtaget 2 høringssvar.
Regionsrådet skal nu beslutte, om Råstofgraveområde Jeksen skal offentliggøres som udlagt råstofgraveområde.
Beslutningen kan indbringes for Naturklagenævnet. Administrationen vurderer, at det vil være miljømæssigt forsvarligt at
udlægge det foreslåede område ved Jeksen som råstofgraveområde.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at ”Råstofgraveområde Jeksen” med tilhørende miljøvurdering offentliggøres som
udlagt råstofgraveområde.

Regionsrådet vedtog den 21. maj 2008 en råstofplan for den fremtidige indvinding og forsyning med råstoffer i Region
Midtjylland i perioden 2008 til 2020: Råstofplan 2008. Den vedtagne råstofplan blev – bl.a. af naboer til arealet ved
Jeksen - påklaget til Naturklagenævnet med opsættende virkning. Naturklagenævnet meddelte i juni 2009, at råstofplanen
opretholdes som vedtaget, bortset fra Råstofgraveområde Jeksen i Skanderborg Kommune. Denne del af planen blev af
Naturklagenævnet hjemvist med henblik på partshøring og fornyet realitetsbehandling.

På møde den 24. september 2009 i det af regionsrådet nedsatte Udvalg for Miljø og Råstoffer blev administrationens
forslag til procedure for genbehandling af råstofgraveområde Jeksen taget til efterretning. Den 4. marts 2010 blev et
debatoplæg om udlægning af råstofgraveområde Jeksen sendt i partshøring hos lodsejere, der har ejendomme indenfor det
planlagte råstofgraveområde, og beboere i boliger beliggende inden for 500 meter fra området. Med debatoplægget fulgte
brev med bilag indeholdende baggrundsinformation, miljøvurdering og kortmateriale. Materialet kan ses på Region
Midtjyllands hjemmeside.
 
De indkomne høringssvar blev forelagt regionsrådet på mødet den 25. august 2010, hvor regionsrådet vedtog at sende et
”Forslag til råstofgraveområde Jeksen” samt en miljøvurdering i høring hos berørte parter. Bl.a. skulle Miljøministeriet
have mulighed for at vurdere råstofgraveområdet, inden regionsrådet kan beslutte, at det kan offentliggøres og udlægges
som råstofgraveområde.
 
Skanderborg Kommune og en nabo til graveområdet har afgivet høringssvar. Høringssvarene er vedlagt som bilag. Bilaget
rummer desuden et resumé med administrationens bemærkninger. Endvidere fremgår, hvorledes de indkomne
bemærkninger er taget i betragtning, ligesom der er forslag til afbødende foranstaltninger. Endvidere vedlægges den
udarbejdede miljøvurdering. Endelig vedlægges skråfoto af området samt kortbilag over (det endelige)
Råstofgraveområde Jeksen, som træder i kraft efter offentliggørelsen og den efterfølgende klageperiode, hvor vedtagelsen
kan indbringes for Naturklagenævnet.

Råstofindvinderen på arealet ønsker at kunne fortsætte grusgravning i området, hvor der findes brugbare sand og
grusforekomster. Råstofressourcemæssigt er området velbeliggende, dels på grund af beliggenheden ved den østjyske
motorvej, og dermed nærheden til bl.a. Aarhus, dels på grund af råstoffernes kvalitet. Med de mulige afbødende
foranstaltninger er det administrationens vurdering, at en udlægning af Råstofgraveområde Jeksen som råstofgraveområde
vil være miljømæssigt forsvarligt at gennemføre.
Migreret

Bilag

Indkomne bemærk til Forslag Jeksen februar 2011

Miljøpåvirkninger Jeksen Notat feb-marts 2011

Skråfoto Jeksen aug 2008 feb 2010



Råstofplan08_Råstofgraveområde Jeksen Kortbilag februar 2011



Punkt 7: Afrapportering fra Creativity World Forum

1-33-76-23-35-10

Resume
Region Midtjylland blev den 16. og 17. november 2010 officielt optaget i et globate netværk af kreative regioner kaldet
Districts of Creativity. Udvalget har anmodet om en orientering om regionens deltagelse i konferencen Creativity World
Forum, hvor optagelsen fandt sted.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at afrapporteringen fra Creativity World Forum tages til orientering.

Regionsrådet vedtog på sit møde den 21. oktober 2009, at Region Midtjylland skulle søge optagelse i det internationale
netværk Districts of Creativity. Netværkets formål er at skabe et forum for samarbejde og idéudveksling om kreativitet og
innovation mellem virksomheder, videns- og uddannelsesinstitutioner og på politisk niveau. Districts of Creativity har p.t.
14 medlemmer, som fremgår af vedlagte bilag.

Regionsrådet udpegede på sit møde den 29. september 2010 regionsrådsmedlemmerne Conny Jensen og Ulla Diderichsen
til at deltage i District of Creativity i den resterende del af valgperioden samt i Creativity World Forum i Oklahoma, USA
den 15. november 2010, hvor den formelle optagelse i netværket ville finde sted.

Region Midtjylland blev således den 16. og 17. november 2010 officielt optaget i det globale netværk af kreative regioner
kaldet Districts of Creativity. Udvalget vedrørende regional udvikling anmodede på sit møde den 2. november 2010 om
en afrapportering fra konferencen Creativity World Forum. Et overblik over det umiddelbare udbytte og potentiale af
deltagelsen i konferencen er beskrevet i vedlagte bilag.
Migreret

Bilag

Udbytte af deltagelse i Creativity World Forum



Punkt 8: Orientering om høring af forslag til vand- og naturplaner

1-51-71-11-08

Resume
Naturstyrelsen har udsendt forslag til vandplaner med tilhørende indsatsprogrammer samt naturplaner i høring. Vand- og
naturplanerne skal medvirke til en forbedring af vandkvaliteten i vandløb og søer og bevaring af naturområder.
Vandplanerne omfatter som noget nyt hele vandets kredsløb, det vil sige søer, vandløb, fjorde, kyster og grundvand.
Danske Regioner afgiver på regionernes vegne et politisk høringssvar. Administrationen fremsender et
teknisk/administrativt høringssvar.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
orienteringen om et teknisk/administrativt høringssvar, med udgangspunkt i det i
sagsfremstillingen anførte, vedrørende forslag til vand- og naturplaner tages til
orientering.

Naturstyrelsen har udsendt forslag til vandplaner med tilhørende indsatsprogrammer samt naturplaner i høring.
Høringsbrevet vedlægges som bilag. Danske Regioner afgiver på regionernes vegne et politisk høringssvar.
Administrationen forbereder et teknisk/administrativt høringssvar med følgende elementer:

Vand- og naturplanerne skal medvirke til en forbedring af vandkvaliteten i vandløb og søer og bevaring af naturområder.
Vandplanerne omfatter som noget nyt hele vandets kredsløb, det vil sige søer, vandløb, fjorde, kyster og grundvand. Trods
dette er grundvandet kun omtalt overordnet, idet der henvises til de kommunale indsatsplaner for drikkevandsforsyning.

Punktkilder
De punktkilder der omtales i vandplanerne er med få undtagelser spildevandsudledninger. Punktkilder i form af
forurenede grunde kan i nogle tilfælde påvirke vandløb og naturområder. På nuværende tidspunkt indgår denne
påvirkning ikke i regionernes indsats, men når/hvis den senere skal være en del af indsatsen er der behov for mere viden
om påvirkningerne, hvordan de afværges samt tilførsel af midler til indsatsen.

Grundvand
Det er på nuværende tidspunkt usikkert, hvem der har ansvaret for grundvandskortlægning efter 2015 samt hvem der
fastlægger indvindingsoplande og OSD-områder. Begge dele har stor betydning for regionens prioritering af indsatsen
over for jordforurening. Der er derfor behov for en afklaring af ansvarsfordelingen. Der er ligeledes behov for øget viden
om sammenhængen mellem grundvand og vandløb, idet det fremgår af planerne, at vandføringen i vandløbene har høj
prioritet.
 
Pesticider
Af vandplanerne fremgår, at pesticidproblemerne skal løses fremadrettet med generelle reguleringer. Vi oplever imidlertid
allerede nu et pres fra enkelte kommuner, der ønsker at finde en punktkilde som forklaring på konstaterede forureninger,
der truer med at lukke boringer. Der er derfor behov for, at vandplanerne også forholder sig til de eksisterende problemer.
 
Beskyttelse og byudvikling
Det fremgår af planerne, at beskyttelsen af grundvand, vandløb og naturområder har meget høj prioritet. Hverken
planerne eller øvrigt materiale forholder sig umiddelbart til hvilke konsekvenser det har for byudviklingen, specielt i
kommuner/byer beliggende i OSD-områder, eller rettere sagt hvordan prioriteringen er. Der mangler viden om
vandkvalitet under byerne.
 
Konflikter i forhold til kendte lokaliteter
Planerne forholder sig kun i ufuldstændigt omfang til eksisterende lokaliteter.

Råstofudvinding
Ifølge råstofloven skal regionerne gennem planlægning sikre forsyningen af råstoffer. Ved planlægningen lægges vægt på
udnyttelse af råstofressourcerne. Den udarbejdede råstofplan må ikke stride mod regler eller beslutninger efter
miljømålsloven. Administrationen af vand- og naturplanerne skal være afstemt med de hensyn, regionen skal varetage i
relation til råstofforsyningen.
Migreret

Bilag



Høringsbrev_vand og naturplaner



Punkt 9: Orientering om status vedrørende regionalt engagement 2011-2012
i Europæisk Kulturhovedstad 2017

1-30-76-33-10

Resume
Region Midtjylland deltager i arbejdet med at hente titlen som Europæisk Kulturhovedstad i 2017 til Aarhus og den
midtjyske region. Der er i 2009-10 gennemført et forprojekt med fokus på regionalt samarbejde, kreative erhverv, turisme
og internationale netværk. I 2011-12 arbejdes på grundlag af forprojektets resultater videre inden for en økonomisk
ramme på ca. 4 mio. kr. Frem mod ansøgningsfristen til EU den 30. september 2011 vil fokus primært være på processen
omkring regionens og de øvrige kommuners deltagelse i kandidaturet. Herudover skal der bl.a. arbejdes med at afdække
det turismemæssige potentiale og der skal igangsættes strategiske projekter inden for kultursektoren og de kreative
erhverv med fokus på internationalt samarbejde.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status vedrørende regionalt engagement 2011-2012 i Europæisk
Kulturhovedstad 2017 tages til orientering

Region Midtjylland er, efter beslutning i vækstforum og regionsrådet, gået ind i forberedelsesfasen om at hente titlen som
Europæisk Kulturhovedstad i 2017 til Aarhus og den midtjyske region. Der er gennemført et forprojekt i 2009-10 med
fokus på regionalt samarbejde, kreative erhverv, turisme og internationale netværk. Forprojektet er beskrevet i vedlagte
bilag: Afrapportering på forprojekt.
Gennem de omfattende undersøgelser og den dialog, der i løbet af projektperioden har fundet sted med kommuner,
virksomheder, institutioner m.fl. er konklusionen, at kulturhovedstadsprojektet rummer et betydeligt potentiale som
udviklingskatalysator og -platform. Dette såvel i relation til det regionale kultursamarbejde som til andre regionale
indsatsfelter, herunder turisme, bæredygtighed og internationalt samarbejde.
Denne antagelse bekræftes af erfaringerne fra tidligere kulturhovedstæder, hvor bl.a. Stavanger 2008, Liverpool 2008 og
Essen/Ruhr 2010 har gode erfaringer med at fokusere på regionalt samarbejde og udvikling. Ved at forankre den regionale
indsats i netværk, kompetenceudvikling og samarbejde med øvrige regionale og kommunale strategier og indsatser sikres
det endvidere, at engagementet ikke er "spildt" i det tilfælde, at titlen som Europæisk Kulturhovedstad 2017 ikke skulle
tilfalde Aarhus og den midtjyske region. Således kan processen og projektet uanset udfaldet være med til at styrke og
opruste den regionale udviklingsindsats og samarbejdet på tværs af regionen.
 
I 2011-12 er der afsat en ramme på ca. 4 mio. kr. til at arbejde videre på grundlag af de erfaringer og resultater, der er
opnået i forprojektet. Frem mod ansøgningsfristen til EU den 30. september 2011 vil fokus primært være på processen
omkring regionens og de øvrige kommuners deltagelse i kandidaturet. Herudover skal der bl.a. arbejdes med at afdække
det turismemæssige potentiale og der skal igangsættes strategiske projekter inden for kultursektoren og de kreative
erhverv med fokus på internationalt samarbejde, jf. nedenstående tabel:
 
Aktivitetsoverskrift Periode Finansiering

Ansøgning;

Proces (styregruppe m.v.)
Input til programindhold

Januar 2011 - Regionale
Udviklingsmidler

Kulturvaneundersøgelse (i samarbejde med
kulturministeriet)

April-
september 2011

Kulturudviklingsmidler

Turismeanalyse og -strategi Februar 2011 - Regionale
Udviklingsmidler

Internationalt samarbejde
- kulturinstitutioner
- kommuner

September
2011 -

Kulturudviklingsmidler



Kreative erhverv
- forprojekt om kreative platform (NyX)
- forprojekt om rammer for kreative
iværksættere (Lynfabrikken)
 

Februar 2011 - Regionale
Udviklingsmidler

Aktiviteterne i 2011-12 finansieres dels af de regionale analysemidler og dels af de strategiske kulturudviklingsmidler. De
aktiviteter, der søges finansieret af kulturudviklingsmidlerne, forelægges regionsrådet.

Ud over de i tabellen nævnte aktiviteter vil regionen også have andel i administrationen af projektet, herunder deltagelse i
rejser og møder, ligesom også kommunikationen omkring kandidaturet er væsentlig at tænke og udføre i et tæt regionalt
samarbejde.

Ansøgningsfristen for interesserede kandidatbyer den 30. september 2011. Region Midtjyllands tilslutning til Aarhus’
ansøgning til EU og projektet fra 2013-18 skal drøftes i løbet af foråret 2011, og der skal i august 2011 træffes endelig
beslutning om deltagelse i regionsrådet. De øvrige 18 kommuner i regionen tager stilling til deres deltagelse inden
sommerferien, hvorefter en indstilling om regionens deltagelse vil blive forelagt regionsrådet den 24. august 2011.
Migreret

Bilag

Notat - kort version af Europæisk Kulturhovedstad og Aarhus 2017 - med ny tidsplan

Afrapportering på 2017 forprojekt 2009-2010 - bilag til dagsordenpunkt 2. marts 2011



Punkt 10: Orientering om udbud af tegnsprogstolkeudddannelsen i Aarhus

1-10-76-2-07

Resume
På udvalgets møde den 2. februar 2011 blev et notat om udbud af tegnsprogstolkeuddannelsen i Aarhus omdelt og drøftet.
Baggrunden herfor var en henvendelse fra en studerende til regionsrådsmedlem Jacob Isøe Klærke. Af henvendelsen
fremgår det, at uddannelsen, der udbydes af Professionshøjskolen UCC, ikke vil kunne udbydes i Aarhus inden for de
givne økonomiske rammer. Udvalget besluttede at afvente resultatet af et samråd i Folketingets uddannelsesudvalg og
drøfte sagen igen på sit møde den 10. marts 2011. Undervisningsministeriet fastholder, at professionshøjskolen fortsat er
forpligtet til at udbyde uddannelsen i Aarhus.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status vedrørende udbud af tegnsprogstolkeuddannelsen i Aarhus
tages til orientering.

Regionsrådet behandlede på sit møde den 24. februar 2010 en anmodning fra Professionshøjskolen UCC om en udtalelse i
forbindelse med skolens ønske om at nedlægge tegnsprogstolkeuddannelsens uddannelsessted i Aarhus. Professionsskolen
begrundede sit ønske om at nedlægge uddannelsen med en særlig alvorlig økonomisk situation for udbuddet af
uddannelsen i Aarhus.
 
Regionsrådet tilkendegav i sin udtalelse i sagen, at man ikke kunne støtte en nedlæggelse af tegnsprogstolkeuddannelsen i
Aarhus, da der ikke forelå et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag, og man opfordrede til, at Undervisningsministeriet i
samarbejde med relevante parter afklarede, hvordan man kan sikre, at hørehæmmede i hele landet har adgang til
nødvendig bistand fra uddannede tolke.
Efterfølgende har undervisningsministeren den 29. marts 2010 påbudt Professionshøjskolen UCC at opretholde
uddannelsen i Aarhus. Der er ikke fulgt økonomisk kompensation med ministerens påbud.

På udvalgets møde den 2. februar 2011 blev et notat om udbud af tegnsprogstolkeuddannelsen i Aarhus omdelt og drøftet.
Baggrunden herfor var en henvendelse fra en studerende til regionsrådsmedlem Jacob Isøe Klærke. Af henvendelsen
fremgår det, at uddannelsen ikke vil kunne udbydes i Aarhus inden for de givne økonomiske rammer. Udvalget besluttede
at afvente resultatet af et samråd i Folketingets uddannelsesudvalg den 1. februar og drøfte sagen igen på sit møde den 10.
marts 2011.
På det åbne samråd Folketingets uddannelsesudvalg den 1. februar 2011 om besparelser på tegnsprogstolkeskolen fremgik
det, at undervisningsministeren ikke har ændret holdning, og at der ikke gives økonomisk kompensation i forhold til at
opretholde Professionshøjskolen UCC's udbud i Aarhus.

Med hensyn til Professionshøjskolens forpligtelse til at opretholde udbuddet af tegnsprogstolkeuddannelsen i Aarhus,
fastholder ministeren: "Professionshøjskolen UCC er forpligtet til at udbyde de uddannelser, de modtager tilskud til. Det
er en forpligtelse, der vejer særligt tungt, når det drejer sig om en uddannelse, der retter sig mod et handicapområde.
Fornøden professionel hjælp og støtte fra uddannede tegnsprogstolke er en forudsætning for hørehæmmede for at kunne
begå sig i samfundet på samme vilkår som hørende. Professionshøjskolen UCC er derfor forpligtet til at opretholde
udbuddene i København og Århus på en sådan måde, at målene for uddannelsen fortsat kan nås, og på en sådan måde, at
udbuddene sikrer de studerende tilfredsstillende uddannelsesforhold."
Migreret



Punkt 11: Gensidig orientering

1-00-18-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Der vedlægges henvendelse fra Danske Regioners Europapolitiske Panel med forslag om møde med udvalget.
Administrationen har efter aftale med udvalgsformanden meddelt, at udvalget gerne er vært ved et møde med
Europapolitisk Panel i efteråret 2011.

Som opfølgning på drøftelsen på udvalgets møde den 4. januar 2011 vedlægges notat om turisters døgnforbrug.

Endvidere vedlægges invitationer til tre trafikpolitiske konferencer i foråret 2011. det drejer sig om konferencen ”Trafik
Aarhus” den 18. marts, konferencen ”Den midtjyske motorvejskorridor” den 21. marts og en konference den 13. maj om
den kollektive trafik i Region Midtjylland.

På mødet i udvalget den 3. december 2010 blev det aftalt at drøfte information til presse mv. under gensidig orientering.

Næste møde i udvalget er berammet til onsdag den 7. april 2011. Mødet tilrettelægges som et fællesmøde med udvalget
vedrørende klimaudfordringer. Mødets tema i relation til revisionen af den regionale udviklingsplan er klimatilpasning og
energi. Mødet afholdes i Karup Lufthavn.
Migreret

Bilag

1. Europapolitisk Panel

2. Notat_turister døgnforbrug

3. trafikkonference_Aarhus 18-03-2011

4. konference_motorvejskorridor_Viborg 21-03-2011

4a. Medlemsoversigt efter stiftende møde

5. konference_kollektiv trafik_Silkeborg 13-05-2011
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